Universitätsbibliothek Paderborn

**Ven. Viri Thomæ Malleoli A Kempis, Canonici Regvlaris
Ordinis D. Avgvstini. Opera Omnia**

Thomas <von Kempen>

Dvaci, 1625

De bono solitudinis, exemplo Christi & Sanctorum Patrum. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45790](#)

160 SERMONES AD FRATRES.

Rom. 8.

dilexeris, ut pro illa perpetuam damnationem incurras. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. O quam citò transit delectatio, & quam longa instabit cruciatio! O quam citò pœnitentia stulte egisse, quam grauis remorsus erit pro scelere.

3. Eia, quantum lætabuntur, qui non consenserunt operibus nequam? Quanta etiam fiducia expectabunt iudicij diem, qui non inquinauerunt vestimenta sua! Tunc stabunt iusti, qui pie, sobrie, casteque vixerunt, in magna constantia aduersus dæmones: qui tunc eos tentabant, & ad opera nefaria instigabant; & aduersus omnes, qui eis occasionses criminū præstruebant. Tunc item stabunt ad finistram iniusti, adulteri, incestuosi, incontinentes, qui deliciis & comedationibus vacabant: atque præ nimia confusione contremiscent à facie iudicis coeli & terræ, ab auditione illa seuerissima: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.* Tunc eiulabunt, & clamabunt: Vix, quid unquam egimus? Ut quid nosipos in tam breui momento perdidimus? Ah ah, damnati sumus. Hen, quod unquam nati fuimus. Tardè, tardè iam pœnitimus, frustra est clamor & dolor noster: quia sine mutatione manebit sententia, quam accepimus. Nulla suffragia Sanctorum, nulla nos valebunt adiuuare beneficia amicorum. Ecce aeterna nocti & perpetuae obliuioni traditi sumus.

4. Speculamini igitur vos, ô filij hominum, in dominatorum pœnis & opprobriis, ne forte veniat repentina mors, & calamitas inferni vos opprimat, & non sit qui liberet. Conuertimini & agite pœnitentiam, qui cum morte fœdus inistis. State innocentes, & pugnate iuuenes contra libidines; ne dederitis membra vestra arma iniquitatis peccato, quia peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. Aeternum ignem cogitate, & de coribus vestris concupiscentia ignem exufflate. Quis ex vobis habitare poterit cum igne deuorante? Præmia sanctorum considerate, & aeternam gloriam perdere pro immunda delectatione dispicite. Sensus & oculos vestros ab impudico visu claudite, & Deum gemitibus exorate; ut vos intactos custodiat, & perseuerare usque in finem laudabiliter concedat, Amen.

SERMO VII.

De dono solitudinis, exemplo Christi & sanctorum Patrum.

¶ Fons & origo profectus spiritualis, est libenter in cella refidere, & in solitudine sub silentio se tegere, ut possit Dei seruus seculo mori, & Christo tantum viuere; & cum Apostolo dicere:

Rom. 6.
Iacob. 1.
Isaia 33.

Si enim tu facta ectatio it stulte peribus m, qui qui pie, dæmon ant; & . Tunc conti ræ ni. æ, ab quipat at: Va i mo. quam nor & mac adiu obli. orum ambi hi & cen abr ma cor ha ide onc , & ue. dicere: *Miki mundus crucifixus est, & ego mundo. Et iterum ab eo-* Gal. 6.
dem audire: Mortui enim vos estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Solitudo corporis & cordis pariter querenda est Coloff. 3.
& custodienda. Nam corporis bona est & tuta, sed cordis melior & tutior. Qui tamen primam abijcit, alteram non inueniet; quia vna est alterius custodia, & hęc duo confouentur mutuo. Hęc solitudo est verè deuotis singulare confugium. Hęc docet (vt iam dictum est) moti sęculo, & exterioris curæ non inquinari forde, atque sanctis inhärere meditationibus, etiam cælestibus nonnunquam appropinquare spiritibus.

2. Hanc Christus verbo & exemplo docuit, quando in nocte solus in oratione pernoctauit, & orantibus cubiculum intrare iussit. Et enim nocturnum tempus aptum sępe pro deuotione, & pro sacra meditatione non paruum subsidium. Maximè autem formam vitę solitaria exhibuit, quando quadraginta diebus & quadraginta noctibus ieiunauit, & in deserto eremita fuit, ibi- que (vt Euangelista refert) cum bestijs erat. Quod propter nos agere dignatus est, vt etiam nos ipsi libenter soli simus, & quātum in nobis est, illi semper vacare velimus. Hanc amauit Propheta, qui dicebat: *Elongavi fugiens, & mansi in solitudine. Et alius qui- dam sedebat solus & tacebat, & leuabat se supra se. Verè in so- litudine aliquid magni latere videtur, quæ à plerisque sanctis tam ardenter est amplexata. Nam ipsa solet incipiētibus, à multis esse protectio periculis, & diuersis umbra temptationibus. Per- fectis verò & spiritualibus, quorum conuersatio est in celis, qui et si corpore in terris sunt, in bonis æternis tamen mentem ar- denter figere cupiunt; solitudo quasi locus & paradisus voluptatis est, & tanquam hortus deliciarum amoenissimus. Quodammodo enim servi Dei scipios inueniunt, cùm in cubiculo solita- rios se conspiciunt.*

3. Cunctis igitur proficere cupientibus, amor solitudinis videtur utilis, & satis necessarius. In illa sępe dolore cordi tacti præterita mala plangimus, presentia discernimus, & futura cautiū præuidemus. Itaque apparet, quia in solitudine salubré animæ fructum afferimus; modò mala nostra deplorando, modò contra tentationes & vitia nos exercendo: modo remedia passionum exquiendo; modò in profectu virtutum nos consolando.

4. Ibi etiam deuotionem cordis facilius accendimus, & ne te- pescat vel extinguitur, melius custodimus. Verumtamen, ne grauis vel magna videatur nobis nostra solitudo, ad sanctorum patrum pergamus interioris solitudinis loca. Quæramus Pau- lum primum eremitam: quæramus Antonium vel Macharium, si fortè occurrat aliquis, qui hominem infra annos viginti vel

triginta vel amplius non viderit; & tunc, quām exiguum sit tempus, quo latēre solemus, apparebit. Et si adhuc plures cernere delectamur, videbimus non modō viros, sed & feminas atque virginē huius solitudinis consortes, & tam arduā vitē & verē spiritualis militiæ seruasle semitas. Horum igitur omniū exēplis edicti, amplius nostrā solitudinis latibula adamemus; & apparere foris, qua possimus diligentia, deuitemus. Et erit nobis tanto Christus familiarior, cordibus que nostris ipsius amor suauior, quanto huius seculi aspectus atque affectus fuerit rarior. In qua solitudine nos dignetur custodire, qui solus in corpore potuit sine culpa vivere, Iesus Christus Dominus noster. Amen.

SERMO VIII.

De bono silentij, & fructu eius.

Thren. 3.

Psal. 38.
Solitudo
silentij pa-
rens &
alumna.
Ibid.

Matth. 5.

Maria tan-
tū quater
in Euāge-
lio locuta.
Luce. 1.
Ioan. 2.

I. Illentium, amica solitudinis est, sicut quidam custos eius sapiebat, & dicebat, *sedebit solitarius, & tacebit.* Nam raro bene, nisi in solitudine custoditur, sed & facilis ibidē tenetur, quia absentia occasionis multoties est victoria tentationis. Istud silentium obseruare cupiebat sanctus, qui dicebat: *Dixi custodiām vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Et rursus orabat: *Pone Domine custodiām ori meo, & ostium circumstantis labijs meis.* Sed & Dominus noster Iesus Christus, silentium nos amare docuit, dicens: *Sit sermo vester, est est, non non;* quod amplius est, à malo est. Quibus verbis diserte nos instruit, ut necessaria tantum & utilia loqui curemus, superflua verò & inutilia declinemus. Non enim seruus Dei silentium ita reputare debet, quasi loquendum nunquam sit, sed suo tempore & loco verba sua, sicut dispensator bonus, distribuere sciat. Vnusquisque perpendat, quid sibi salubrius existat, quia quibusdam magis expedit silentio intendere, alijs econtra, non nimium taciturnitati se dare.

2. Qui autem silentio vult studere, inspiciat Christum, quomodo ab inquis accusatus, nihil respondit: ita ut Pilatus miraretur vehementer. Vnde & iterum scriptum est: *Iesus autem tacebat.* Sed & beatissima mater eius virgo Maria, paucis ytebatur verbis. Et sicut dicit beatus Bernardus, quateram (ut ex Evangelio colligitur) locutam fuisse legimus. Propter hoc nobis valde expedit, quatenus tam exemplo eius quām filij eius, obseruemus omnia verba hæc, conferentes ea in cordibus nostris. Igitur sit omnis seruus Dei velox ad audiendum, tardus ad loquendum, & feruidus ad proficiendum. Attende, si non silentium totius boni interioris custos est & incrementum. Vide etiam, si non thesaurus